
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Canavese.  Responsabile Procedimento: MICHELA 
Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Comune di San Martino Canavese 
Città Metropolitana di Torino 

 
Cap 10010  P.IVA 05259490018  C.F. 84003870015 

Tel. 0125 739121  Fax 0125 640972 
E-mail san.martino.canavese@ruparpiemonte.it 

 

ORDINANZA  
 

N. 11 DEL 24/07/2023 
 

 
OGGETTO: 

TAGLIO PIANTE RADICATE E RIMOZIONE DI QUELLE CADUTE IN PROSSIMITA' 
DELLE STRADE PROVINCIALI, COMUNALI, VICINALI ED 
INTERPODERALI           

 

IL SINDACO 
 
- Vista la periodicità con la quale il Comune predispone atti di competenza che impongano 

ai singoli proprietari dei terreni l’abbattimento delle piante presenti lungo la fascia di 

rispetto delle strade Provinciali (art. 26, comma 6, D.P.R. 495/92) Comunali, Vicinali e 

Interpoderali; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Rurale; 

- Considerato che la presenza di piante radicate, di siepi e di rovi in terreni prospicenti le 

Strade Provinciali, Comunali, Vicinali ed Interpoderali, può costituire pericolo per 

l’incolumità delle persone, compromettere la sicurezza del transito veicolare ed intralcio al 

pubblico passaggio. 

 - Ritenuto dover adottare apposita Ordinanza al fine di consentire la sicurezza del traffico 

veicolare e pedonale 

- Dato atto che già in passato alcuni alberi sono stati sradicati da eventi metereologici;  

- Visto il Regolamento Comunale di Polizia Rurale;  

- Visto l'art. 29 del d.l. n. 285/1992 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L  267/2000 e s.m.i. 

O R D I N A 

 A TUTTI I PROPRIETARI O TENUTARI, frontisti di fondi: 

- delle strade Provinciali e Comunali asfaltate, di provvedere al taglio delle piante 

radicate che creano notevole pericolo all’incolumità delle persone e alla viabilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Canavese.  Responsabile Procedimento: MICHELA 
Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

pubblica, di tagliare siepi e rovi, di ripulire le strade e marciapiedi dove si effettua il 

taglio e rimuovere quanto caduto sulle suddette strade, entro 15 (quindici) giorni 

dalla pubblicazione sull’albo pretorio Comunale della presente. Il taglio dovrà 

rispettare quanto previsto (art.26, comma 6, D.P.R. 495/92): “non può essere 

inferiore alla massima altezza raggiungibile per ciascun tipo di essenza a 

completamento del ciclo vegetativo e comunque non inferiore a mt. 6 dal confine 

stradale” comprensivo della pulizia e taglio delle siepi e arbusti che propendono 

verso i marciapiedi, ad eccezione delle piante ornamentali all’interno dei giardini 

privati, a condizione che non risultino pericolosi al transito sulle vie pubbliche,  

- delle strade Comunali, Vicinali ed Interpoderali non asfaltate, di provvedere al 

taglio delle piante radicate che creano notevole pericolo all’incolumità delle persone 

e alla viabilità pubblica, di tagliare siepi e rovi, di ripulire le strade dove si effettua il 

taglio e rimuovere quanto caduto sulle suddette strade, provvedendo a tagliare i 

rami e arbusti che si protendono all’interno del ciglio stradale per un’altezza di 

almeno 4 metri da terra al fine di consentire il transito dei mezzi in genere, entro 

(quindici) giorni dalla pubblicazione sull’albo pretorio Comunale della 

presente. 

Nel caso di inosservanza della presente ordinanza, ferma restando la sanzione 

amministrativa prevista dall’art.7 bis D.g.l.s 18.8.2000, n. 267, senza ulteriore avviso, 

l’Amministrazione Comunale potrà provvedere d’ufficio avvalendosi di ditte 

specializzate all’esecuzione dei lavori. 

Resta nella facoltà dell’Ente addebitare ai proprietari tenutari inadempienti le relative 

spese trattenendo a parziale compenso del lavoro il legname risultante (ove 

economicamente produttivo). 

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

online Comunale e sul sito Istituzionale dell’Ente 

(www.comune.sanmartinocanavese.to.it). 

San Martino Canavese, 24/07/2023 

 Il Sindaco 
F.to RIZZATO SILVANA  

  
 


